
 
PAULÍNIA RACING BICICROSS 
CNPJ 02.120.212/0001-38 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 2.904 /2007 
www.pauliniabmx.com.br 

 

 
 

Rua dos Estados s/n, 
Conjunto Poliesportivo Monte Alegre 

Paulínia-SP – CEP 13.140-520 
Fone 19 3844-5871 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 08/2024 
Ref.: 008/24/SCFV 

Edital Chamamento de Tomada de Preços para Aquisição de produtos para atendimento no Serviço 
de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 

 
1. PREÂMBULO 
O Paulínia Racing Bicicross, inscrito no CNPJ sob o nº 02.120.212/0001-38, torna público o presente Edital de 
Chamamento Público para tomada de Preços de Aquisição de produtos (Limpeza, Papelaria e EPI) para execução do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, em conformidade com o Edital Nº 349/2023, Chamamento Público 
Nº 04/2023 e Termo de Colaboração nº 003/2024 da Prefeitura Municipal de Paulínia, celebrado com o Paulínia Racing 
Bicicross, em 29/05/2024. 
 
2. OBJETO 
Constitui objeto deste Edital a seleção de melhores preços e qualidade dos produtos para Aquisição de produtos 
(Limpeza, Papelaria e EPI) para execução do SCFV nas unidades dentro dos territórios descritos no Edital 349/2023 da 
Prefeitura Municipal de Paulínia. A empresa que fornecerá os produtos deve ser responsável pelo transporte dos 
produtos até as unidades mantendo com as exigências da Vigilância Sanitária. 
 

Meta Etapa Descrição 
2 8.1 Produtos para Limpeza 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. MENOR VALOR COTADO  
Valor Unitário Valor Total 

1 Vassoura Caipira Tradicional c/ cabo grande 6un   
2 Vassoura de Pelo c/ cabo grande 6un   
3 Rodo Puxa e Seca 60 c/ cabo grande 6un   
4 Balde Redondo 13,6L  12un   
5 Pá Lixo Plast,c/ cabo grande 70cm 6un   
6 Flanela Grande Laranja 30un   
7 Pano de chão Alv. Grande 15un   
8 Sabão em Barra Ype c/5 Neutro 6pct   
9 Álcool Gel 70% A Vera 5L 6un   

10 Álcool Liq.Trad 46% 1L 6un   
11 Dispenser para Sabão e Álcool Gel 1L 12un   
12 Detergente Líq,neutro 5L 6un   
13 Dispenser para detergente 1L 6un   
14 Sabão em Pó 2KG 6un   
15 Água Sanitária 5L 6un   
16 Esponja p/ lavar louça Dupla face 6un   
17 Desinfetante 5L 6un   
18 Aromatizador de Ambiente Bom Ar 12un   
19 Pedra Sanit. Lavanda 25GR 30un   
20 Papel Hig.Neve c/ 16 UN 100pct   
21 Papel Interf.Bco 600g 20x21 50pct   
22 Escova Sanit C/Sup  11un   
23 Limp.M USO Veja 500 ML Trad 9un   
24 Palha de aço Média  12un   
25 Sapolio Crem Lavanda 300 ML 6un   
26 Saco de Lixo 100 L Preto (fardo c/50) P90 12pct   
27 Pulverizador Nevoa Laranja 300 ML 12un   

http://www.pauliniabmx.com.br/


 
PAULÍNIA RACING BICICROSS 
CNPJ 02.120.212/0001-38 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 2.904 /2007 
www.pauliniabmx.com.br 

 

 
 

Rua dos Estados s/n, 
Conjunto Poliesportivo Monte Alegre 

Paulínia-SP – CEP 13.140-520 
Fone 19 3844-5871 

28 Saco de Lixo 40 L P40 Preto (fardo c/50) 
 12pct   

29 Saco Lixo 15L P40 Preto c/20 UN 12pct   
30 Limpa Vidros 500 ml 12un   
31 Escova P/ Roupa Plast.Oval Preta 6un   
32 Desodorizador Bamboo do Tibete 360 ml 6un   
33 Pano de Prato Decorado c/ Viés 12un   
34 Sabonete Líq E..Doce Perol B.Kriss 5L 6un   
35 Saboneteira Transp 1L 12un   
36 Espanador de pena 40 cm 6un   
37 Mangueira Tricot.Silic.1/2 preta  6un   
38 Adaptador p/ Engate Rápido 78502 6un   
39 Copo Desc Branco.Av.180ML TR c/100 UND 100 pct   
40 Copo Desc Branco.50ML c/100 UND 50 pct   
41 Dispenser P.Toalha Bco 10un   
42 Lixeira c/ pedal 15L Bca 24un   
43 Lixeira c/ pedal 100L Bca 4un   
44 Lixeira c/ pedal 5L Bca 5un   
45 Protetor Solar FPS60 5L 3un   
46 Suporte Dispenser Porta Copos 180ML 3un   
47 Suporte Dispender Porta Copos 50ML 3un   
48 Lenço Umedecido Hipoalergênico sem álcool 40pct   

     
 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    

 
 

Meta Etapa Descrição 
2 8.2 Produtos para Papelaria 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. MENOR VALOR COTADO  
Valor Unitário Valor Total 

1 Pasta Suspensa 360x240mm Kraft 250un   
2 Grampeador de mesa plástico 26/6 10un   
3 Clips Galvanizado nº 2/0 6cx   
4 Clips Galvanizado nº 8/0 6cx   
5 Sacos Plásticos A4 70 250un   
6 Sacos Plásticos A4 70 c/ furos 250un   
7 Grampo Trilho Plástico preto Romeu e Julieta 70 250un   
8 Perfurador de Papel 02 furos p/10 folhas  6un   
9 Caneta Bic Cristal Azul  10un   

10 Caneta Bic Cristal Preta 10un   
11 Caneta Bic Cristal Vermelha 10un   
12 Marca Texto Grifpen Amarelo Faber-Castell BT 10un   
13 Régua 30 cm Transparente Acrílica 10un   

14 Prancheta Grande Ofício Duratex Madeira 24x34 
 20un   

15 Borracha Faber-Castell Fc Max 20un   

16 Caderno Espiral Capa Dura Universitário 12 
Matérias 12un   

17 Porta caneta/clip/lembrete aramado preto BRW 12un   
18 Agenda Diária Capa Dura 10un   

http://www.pauliniabmx.com.br/


 
PAULÍNIA RACING BICICROSS 
CNPJ 02.120.212/0001-38 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 2.904 /2007 
www.pauliniabmx.com.br 

 

 
 

Rua dos Estados s/n, 
Conjunto Poliesportivo Monte Alegre 

Paulínia-SP – CEP 13.140-520 
Fone 19 3844-5871 

19 Lápis 2b 0.5 60un   
20 Apontador Duplo Oval Deposito Pequeno/Grande 30un   
21 Post-It 3M 3 Blocos Adesivas coleção Super Viva 20un   
22 Pilha Alcalina AA Duracell 15un   
23 Pilhas Alcalina AAA  15un   
24 Grampo para grampeador Galvanizado 26/6 15un   
25 Organizador de Mesa 3 andares Aramado Preto 12un   
26 Pasta Sanfonada,Plástica,Duplicata 186x245mm 12un   
27 Papel Sulfite A4 500 folhas  20pct   
28 Corretivo líquido 18ML água  12un   
29 Giz de Lousa Cilíndrico plastificado Branco 20cx   
30 Giz de Cera Jumbo 12 cores  20cx   
31 Kit Tinta Guache Cores Primárias (250ml)  25cx   
32 Pincel Chato cabo longo nº20 60un   
33 Pincel Fino cabo longo 60un   
34 Tubo cola Branca 3kg  60un   
35 Kit pincel marcador quadro branco com 4 cores 6un   
36 Kit Caneta Poska (12 cores) 10pct   

37 Caneta Poska (preta) 
 10un   

38 Tesoura Multiuso Profissional Grande 20cm 8 
Polegadas Inox 6un   

39 Tesoura escolar sem ponta 60un   
40 Barbante escolar grande cru nº4 c/328m 15un   
41 Cartolina Branca 50x66cm 90un   
42 Placas de EVA liso colorido 40x47cm sortido 90un   
43 Pistola de Cola Quente 127/220v 60hz 10un   
44 Refil para pistola de cola 1/2x12” 60un   
45 Lápis de Cor sextavado 12 cores  50un   
46 Canetinha hidrográfica colors 12 cores 50un   

47 Caneta Nanquim Uni Pin Uni-Ball2.0 chanfrada 
preto 15un   

48 Bexigas Balão Liso 7” polegadas cores sortidas 
100 unidades 30 pct   

49 Kit Glitter flocada decoração brilhos diversos 30un   
50 Persiana Vertical Tecido Blackout Bege 5un   
51 Calculadora de mesa 12 dígitos TC 19 Preta 6un   

52 Bateria para calculadora (HP lithium cell cr2032 
3V) un 5un   

53 Lousa Quadro Branco Mold Alumínio 120x90cm 6un   
 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    

 
Meta Etapa Descrição 

2 8.3 Produtos para EPI 

Nº Especificação do Item/Serviço QUANT. MENOR VALOR COTADO  
Valor Unitário Valor Total 

1 Sapato de EVA com solado antiderrapante preto  3un   
2 Calça 100% algodão Brim Azul Marinho 8 3un   
3 Luvas de Látex Multiuso Amarela 6un   
     

 VALOR TOTAL UNITÁRIO COTADO    

http://www.pauliniabmx.com.br/


 
PAULÍNIA RACING BICICROSS 
CNPJ 02.120.212/0001-38 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 2.904 /2007 
www.pauliniabmx.com.br 

 

 
 

Rua dos Estados s/n, 
Conjunto Poliesportivo Monte Alegre 

Paulínia-SP – CEP 13.140-520 
Fone 19 3844-5871 

 
 
3. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 
Poderão participar deste Chamamento Público pessoas Jurídicas que atendam aos seguintes requisitos: 

a) Estar regularmente constituída e em funcionamento há, no mínimo, 2 (dois) anos;  
b) Possuir objeto social compatível com o fornecimento dos itens descritos neste Edital;  
c) Estar em dia com suas obrigações fiscais, tributárias e trabalhistas;  
d) Não possuir sócios, diretores ou funcionários que tenham vínculo de parentesco, até o segundo grau, com 

membros da diretoria, conselho ou funcionários do Paulínia Racing Bicicross;  
e) Não possuir sócios, diretores ou funcionários que tenham vínculo de parentesco, até o segundo grau, com 

servidores públicos municipais, principalmente da Secretaria Municipal de Assistência Social, exceto quando 
previsto em legislação específica; 

f) Não ter sido declarada inidônea por qualquer órgão público federal, estadual ou municipal;  
g) Apresentar a documentação exigida neste Edital. 
 
Parágrafo único: A não comprovação de qualquer um dos requisitos especificados neste item, ou a constatação de 
falsidade nas declarações apresentadas, implicará na desclassificação da proposta e na não aquisição, mesmo que 
tenha sido selecionado, sem prejuízo das sanções legais cabíveis. 
 

4. APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
As propostas deverão ser enviadas exclusivamente para o e-mail scfv@pauliniabmx.com.br, no período compreendido 
entre as 00h00 do dia 07/08/2024 e as 23h59 do dia 08/08/2024, contendo os seguintes documentos em um único 
arquivo PDF: 
 

a) Proposta comercial, contendo a descrição detalhada dos itens, quantidades, valores unitários e totais, em papel 
timbrado da empresa, assinada pelo representante legal; 

b) Cartão CNPJ;  
c) Contrato Social ou Estatuto Social em vigor, devidamente registrado;  
d) Certidões negativas de débitos municipais, estaduais e federais;  
e) Certidão negativa de débitos trabalhistas;  
f) Atestado de capacidade técnica, fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando o 

fornecimento de itens similares aos descritos neste Edital;  
g) Declaração de que não possui sócios, diretores ou funcionários com vínculo de parentesco, até o segundo grau, 

com membros da diretoria, conselho ou funcionários do Paulínia Racing Bicicross; 
h) Declaração de que não possui sócios, diretores ou funcionários com vínculo de parentesco, até o segundo grau, 

com servidores públicos municipais, principalmente da Secretaria Municipal de Assistência Social, exceto quando 
previsto em legislação específica; 

i) Declaração de que não foi declarada inidônea por qualquer órgão público federal, estadual ou municipal. 
 
 

5. CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 
A seleção das propostas será realizada com base nos seguintes critérios: 
 

a) Menor preço por item;  
b) Qualidade e especificações técnicas dos itens ofertados;  
c) Prazo de entrega;  
d) Condições de pagamento;  
e) Atendimento integral às exigências deste Edital. 

 
 
 

http://www.pauliniabmx.com.br/
mailto:scfv@pauliniabmx.com.br


 
PAULÍNIA RACING BICICROSS 
CNPJ 02.120.212/0001-38 
Utilidade Pública Municipal Lei nº 2.904 /2007 
www.pauliniabmx.com.br 

 

 
 

Rua dos Estados s/n, 
Conjunto Poliesportivo Monte Alegre 

Paulínia-SP – CEP 13.140-520 
Fone 19 3844-5871 

6. RESULTADO 
O resultado do processo de seleção será divulgado no site do Paulínia Racing Bicicross (www.pauliniabmx.com.br) até 
o dia 09/08/2024. 
 
 
 
7. DISPOSIÇÕES FINAIS 
Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Seleção do Paulínia Racing Bicicross. 
 
Paulínia, 04 de agosto de 2024. 
 
 
 
 
 
 
MARCELO SUCKOW RUYBAL DA SILVA SANTOS    ANDRÉ LUÍS DE OLIVEIRA  
PRESIDENTEPAULÍNIA RACING BICICROSS     COORDENADOR SCFV 

http://www.pauliniabmx.com.br/
http://www.pauliniabmx.com.br/

